Republika; e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/22
Daté: 03.04.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t€ nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetui&s sé Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t&é Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 3 prill 2015, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.

2. Obligohet Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe institucionet tjera pér
zbatimin e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit

Isa MUS A

5
_Kryeminis_térﬁ?e’ﬁﬂikés sé& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government

Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja-Ministry of Environment and Spatial
Planning

KONCEPT DOKUMENT PER MBROJTJEN E AJRIT NGA NDOTJA
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Hyrje

Gjaté zbatimit t& Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, Nr. 03/L-160 jané vérejt
mangési né kété ligji. Né kété ligj nuk pérfshihen t& gjitha obligimet qé dalin nga
legjislacioni i BE, pér céshtjet e mbrojtjes sé ajrit, ndryshimet klimatike dhe pér
mbrojtjen e shtresés sé ozonit. Pér t& kompletuar ligjin né fjalé, Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor (MMPH), propozon ndryshimin dhe plotésimin e ketij Ligji.

Ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja. éshté planifikuar me
Planin e Punés t&¢ MMPH.( Objektivi 5 Kompletimi i infrastrukturés ligjore, pika 5.3:
Hartimi i koncept dokumentit pér nevojat e ndryshim plotésimit té Ligjit pér Mbrojtjen
e Ajrit nga ndotja)- Programin legjislativ pér vitin 2014 dhe PVMSA (Veprimi 3,
indikatori 3.),

Dokumenti i cili autorizon MMPH, pér rregullimin e ¢éshtjes s& mbrojtjes sé ajrit nga
ndotja, éhté Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Neni 15 (Mbrojtja e
pérbérésve t&€ mjedisit) - Mbrojtja dhe ruajtja e pérbérésve té mjedisit: tokés, ujit, ajrit,
pyjeve dhe llojllojshmérisé biologjike dhe peizazhore, béhet vec e vec dhe té lidhura
ngushté mes veti né ndérveprimin dhe integritetin e tyre, ndérsa rregullohen me ligje
té vecanta.

Koncept dokumenti pér ndryshimi dhe plotésimin e Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga
Ndotja, pérmban opsionet pér zgjidhjen e problemeve pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja,
duke pérfshiré ndikimet né mjedis, shéndet t& njeriut, né pronén dhe ndikimi
ekonomik dhe social.

Gjaté procesit té pérgatitjes sé kétij dokumenti jané konsultuar institucionet relevante
dhe jané marré parasysh propozimet e tyre té arsyeshme.

KAPITULLI 2
Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes / problemit kryesor

L. Ligji ekzistues pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, nuk éshté né pérputhshméri t&
ploté me Direktivat dhe Rregulloret e Bashkésisé Evropiane, né lidhje me mbrojtjen e
ajrit, shtresés s& ozonit dhe ndryshimeve klimatike. Kjo ka ndikuar qé kéto céshtje t&
mbesin té pa trajtuara.

Ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja nr. 03/1-160, do t& i
pérfshijé té gjitha ¢éshtjet e pa pérfshira, né ligjin ekzistues (té gjitha obligimet qé dalin
nga Direktivat e BE-sé pér ajér, ndryshimet klimatike dhe pér mbrojtjen e shtresés s&
ozonit) dhe me kété rast do t& harmonizohet me acquis communautaire.
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Ligji ekzistues nuk pérfshiné té gjitha obligimet qé dalin nga Direktivat dhe
Rregulloret e BE, ato jané:

1
2

3.

10,

11.

12,

13.

14.

15.

16.

Direktiva 2008/50/ EC pér cilésiné e ajrit mjedisor

Direktiva 2004/70/EC pér arsenin, kadmiumin, merkurin, nikelin dhe
hidrokarburet aromatike policiklike né ajrin mjedisor.

Direktiva 2001/81/EC pér kufijté kombétaré t&é emisioneve pér disa ndotés
atmosferik

Direktiva 2003/87/EC - krijimit t¢ njé skeme pér tregtimin e kuotave t&
emisioneve t€ gazrave seré brenda komunitetit me t& cilén amandamentohet
direktiva 96/61/EC

Direktiva 2004/101/EC me té cilén amandamentohet Direktiva 2003/87/EC -
krijimit t& njé skeme pér tregimin e kuotave t& emisioneve t& gazrave seré brenda
komunitetit lidhur me mekanizmat e Kyoto Protokollit.

Direktiva 2008/101/EC me té cilén amandamentohet Direktiva 2003/87/EC -
krijimit t& njé skeme pér tregimin e kuotave t& emisioneve t& gazrave seré brenda
komunitetit.

Direktiva 2009/29/EC me t& cilén amandamentohet Direktiva 2003/87/EC pér t&
pérmirésuar dhe zgjeruar sistemin e tregtimit t& emisioneve brenda komunitetit.
Direktiva 2009/30/EC me té cilén amandamentohet Direktiva 98/70/EC e né
lidhje me specifikimet e benzinés dhe naftés si dhe naftés sé gazit si dhe
prezantimin e njé mekanizmi pér monitorimin dhe redukimin e emisioneve té
gazrave seré si dhe amandamentimi i Direktivés 199/32/EC pér specifikimin e
karburantit t& pérdorur nga anjijet pér lundim té brendshém si dhe shfuqizimin e
Direktivés 93/12/EEC

Vendimi 406/2009/EC pér pérpjekjet e Shteteve Anétare té zvogélojné emisionet
e gazrave seré gé ti plotésojné obligimet e Komunitetit pér zvogélimin e gazrave
seré deri mé 2020.

Vendimi i Komisionit 2011/278/BE pér pércaktimin e rregullave kalimtare né
nivel té Bashkésisé pér shpérndarjen pa pagesé té kuotave té njésive té emisioneve
né pérputhje me nenin 10, t& Direktivés 2003/87/BE.

Rregulloren (BE) Nr. 1005/2009té Parlamentit dhe Késhillit Evropian pér materiet
té cilat e démtojné shtresén e ozonit

Rregulloren (BE) Nr. 842/2006té Parlamentit dhe Késhillit Evropian pér gazrat
seré té fluoruara té caktuara

Vendimi i Késhillit Nr. 97/101/BE me té cilén vendoset shkémbimi reciprok i
informatave dhe shénimeve t& marra nga rrjetet dhe stacionet e vecanta té cilat
masin papastértiné e ajrit mes shteteve anétare

Vendimi i Késhillit Nr. 2001/752/BE me t& cilén ndérohen shtojcat e Vendimit t&
Késhillit 97/101/BE

Vendimi i Komisionit Nr. 2004/224/BE me t& cilén pércaktohet ményra e dhénies
sé¢ informatave pér planet ose programet t& cilat kérkohen sipas Direktivés
96/62/BE pér vlerat kufitare pér materiet e vecanta ndotése né ajrin mjedisor
Vendimi i Késhillit Nr. 2004/461/BE me té cilén pércaktohet pyetésori pér
paragitjen e raportit vjetor pér cilésiné e ajrit sipas Direktivés sé Késhillit
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96/62/BE dhe 1999/30/BE si dhe sipas Direktivave 2000/69/BE dhe 2002/3/BE
té Parlamentit dhe Késhillit Evropian (ka zévendésuar Vendimin 2001/839/BE)

17. Vendimi Nr. 280/2004/BE t& Parlamentit dhe Késhillit Evropian pér mekanizmin
e pércjelljes sé gazrave seré né Bashkési dhe pér zbatimin e Protokollit t& Kyotos

18. Rregullores t& Komisionit (BE) Nr. 1031/2010 pér ndarjen, udhéhegjen dhe
aspektet tjera t€ ndarjes sé& kuotave t& emisioneve té gazrave seré sipas Direktivés
2003/87/BE té Parlamentit dhe Késhillit Evropian pér vendosjen e sistemit t&
tregétimit me kuota t€ emisioneve té gazrave seré brenda Bashkésisé

19. Vendimi i Komisionit Nr. 2007/589/BE me t& cilén merren vendimet pér
pércjellien dhe raportimin e emisioneve t& gazrave seré sipas Direktivés
2003/87/BE, e cila éshté ndryshuar dhe plotésuar me Vendim t&¢ Komisionit
2011/540/BE

20. Direktiva 2010/75/EU e Parlamentit dhe Késhillit Evropian pér emisionet nga
industria

2. Ndotja e ajrit dhe ndikimet e saj

Ndotja e ajrit atmosferik éshté treguar se ka efekte negative né shéndetin e njeriut,
ekosistemet dhe strukturat tjera. Disa ndotés, prezent né sasi t& vogla né ajér, mund t&
mos kené njé ndikim, mirépo ata mund t& mblidhen né njé rajon né até masé qé€ mund
té shkaktojné efekte né shéndet dhe mjedis. Kéto quhen pérgjithésisht ndotés rajonal té
ajrit, ku si shqetésim mé i madh jané; bashkédyzimet organike té avullueshme
(VOCs/KOA) (p-sh. benzina ose tymi tretés dhe njé sasi e madhe e karbonit dhe gazet
fjera, kryesisht me njé eré t¢ dallueshme); oksidet e azotit (shpesh referohet si NOx);
pluhur- grimca (pluhur vecanérisht grimca shumé t& vogla t& cilat i thithim);
monoksidi i karbonit (CO - kryesisht nga automjeteve motorike) dhe bashkédyzimet e
sulfurit, né pérgjithési. Disa ndotés mund t& kené ndikime globale- pér shembull,
démtimi i shtresés sé ozonit dhe rritja e efektit té gazeve serré.

Edhe pse ndotja e ajrit tradicionalisht i ngarkohet aktiviteteve njerézore, ajo gjithashtu
mund t& lind nga natyra, burimet e tilla si stuhité dhe aktivitetet biologjike. Eshts
gjithashtu interesante té pérmendet se ndota mund té shkaktohet edhe brenda
objekteve dhe né shtépi, nga tymi i cigareve, pluhuri, ngrohja dhe gatimi, t& cilét
shpesh mund t& jené né pérqendrime mé t& larta se sa qé éshté jashté.

Ndikimi né mjedis- Eshté e njohur se ndotja e ajrit mund té keté njé ndikim negativ
né mjedis, shéndet dhe komoditet. Mirépo &éshté e véshtiré té pércaktohet niveli i
efekteve.

Me shumé studime dhe analiza té béra, éshté vendosur lidhja né mes ndotjes sé ajrit
dhe démit né ekosistem, vecanérisht nga ndotja e shkaktuar nga transporti né distancat
e médha “ndotja ndérkufitare”. Ku si pasoj e késaj kemi acidifikimin, eutrofikimin dhe
epizodat e ozonit troposferik.
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Acidifikimi i referohet depozitimit té¢ ndotésve acidik (kryesisht SO», NOx dhe
amoniumi -NHjs), g€ ndikon né vegjetacion, ujé dhe toké.

Eutrofikimi i referohet problemit té depozitimit té tepért t&¢ prodhimeve ushqgimore
(nga aktivitetet njerézore) né ekosistem, veganérisht nga bashkédyzimet e azotit.

Vlerésimi i ndikimit t€ ndotjes sé ajrit né ekosistemet éshté studiuar pak, por ndikimet
pritet té pérfshijé:

* Démtimin dhe zhdukjen e llojeve t& ndjeshme;

* Humbjen e shuméllojshmérisé biologjike;

* Kontributin e ngarkesave té tepérta, né ujéra;

* Humbjen e ekosistemeve specifike.

Ndikimi né shéndet- Efektet e ndotjes né shéndet t& njeriut jané njé shqetésimi i
vecanté. Kéto shpesh shkaktojné efekte té konsiderueshme dhe qojné deri né debate té
médha publike.
Efektet nga ndotja ndryshojné né varési t¢ ndotésit dhe pérfshiné:
* Sémundjet akute respiratore;
* Keqésimin e gjendjes sé t& sémuréve nga zemra, organeve respiratore dhe
astma ose problemeve t€ tjera té frymémarrjes;
* Kacerét, shkaktuar direkt nga ndotésit;
* Ndikimet né sy ose iritim t¢ hundés, stresin ose humbjen e miréqenies sé
pérgjithshme

Derisa né shumicén e rasteve, efekte jané té vogla, né disa raste ndikimi mund té jeté i
madh dhe né raste ekstreme, kércénues pér jetén.

Démtimi i pronés-Shqetésim pér shumé shoqéri éshté ndikimi i shirave acidike té cilat
ndikojné né démtimin e pronés, vecanérisht monumenteve kulturore dhe historike por
edhe t¢ démtimit t¢ pronave private qé pérfshing; Déme né strukturat e ndértimit po
edhe depozitimi i blozés dhe grimcave né ndértesat, qé kérkon pastrim dhe
mirémbajtje shtesé.

Ndikimi i ndotjes sé ajrit né ekonomi- mund t& jeté ndjeré né shumé zona dhe éshté
shpesh njé rezultat i ndikimeve té listuara né titujt e mé sipérm. Disa nga efektet qé
mund t€ identifikohen pérfshijné:

* Zvogélimin e vlerave té pronés;
* Pengesé pér zhvillimin e industrive té reja apo vendbanimeve té reja;
* Humbje e potencialit té turizmit, etj.

3. Aktualisht, kontribuuesit mé t&¢ médhenj t& ndotjes sé ajrit né Kosové jang, burimet
e palévizshme dhe ato té lévizshme: objektet pér prodhimin e energjisé, objektet

industriale (metalurgjia, mihjet, fabrika e ¢imentos, etj), sektori i transportit, aktivitetet
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bujgésore dhe lokacionet ku hedhen mbeturinat.!

Niveli i ndotjes sé ajrit né Kosové, éshté bazuar né t& dhénat e mbledhura pér
emisionet nga burimet e veganta.2 Pér shkak t& mungesés sé t& dhénave t& besueshme
gjeré mé tani nuk jané t& evidentuara té gjitha t&¢ dhénat e emisioneve. Megjithats
éshté pranuar, se kéto burime né ményré té konsiderueshme kontribuojné né ngritjen
e nivelit t& ndotjes.

Duke marré parasysh té gjitha burimet e ndotjes sé ajrit, konsiderohet se e gjithé
popullata éshté e prekur nga kjo ndotje. Né pérmasa mé té médha konsiderohet se
jané t€ prekura vendet ku zhvillohen veprimtarité industriale ndérsa vendet tjera jané
mé pak té prekura.

Gjendja aktuale dhe politikat

1. Ne Kosovg, cilésia e ajrit éshté e démtuar né zonat e zhvilluara urbane, posagérisht
né zonat industriale. Ndikimi mé i madh né mjedis shkaktohet nga termocentralet e
KEK-ut (TCA dhe TCB), nga industrité (metalurgjia, mihjet, fabrika e cimentos, etj.)
aktivitetet bujgésore dhe lokacionet ku hedhen mbeturinat dhe nga burimet tjera té
vogla. Ndotje shkaktohet po ashtu edhe nga objektet individuale pér ngrohje.
Mitrovica me pasojat nga mbeturinat industriale, t&¢ mbetura nga kompleksi i Trepgés,
numérohet po ashtu ndér burimet e médha té ndotjes.

Burimet e emetimeve né ajér, vijné nga té gjitha kategorité kryesore industriale dhe
tregtare, aktiviteteve tjera, mjeteve motorike dhe gjithashtu burimet nga emetimet e
vegjetacionit biogjenik.

Né Kosovg, cilésia e ajrit éshté i démtuar né zonat e zhvilluara urbane vecanérisht né
zonat industriale. Rajoni i Prishtinés psh. éshté zoné me ndotje mé t& larté t& ajrit e cila
shkaktohet nga termocentralet e KEK-ut (TCA dhe TCB), industrive tjera mé t& vogla,
transporti, ngrohtorja, nga objektet individuale pér ngrohje e t.

Né té shumtén e rasteve ndotja paraqgitet né formé té emisioneve t& dyoksidit t& sulfurit
(8O2), oksideve t& azoti (NOx), ozonit (Os), plumbit (Pb), dyoksidit t& karbonit (CO2),
pluhurit, tymit, grimcave PMi, PMas, bashkédyzimet organike t& avullueshme
(KOA/VOCs) dhe dioksinat.

Vlerésimi i pérafért i cilésisé sé ajrit né Kosové, éshté bazuar né njé séré t& dhénash né
dispozicion,® duke marré si piké krahasimi standardet e BE-s¢, mbi cilésiné e ajrit, té
Direktivés 2008/50/ EC.

! Strategjia pér Cilésiné e Ajrit, 2013- 2022
2 Strategjia pér Cilésiné e Ajrit, 2013- 2022
# Strategjia pér Cilésiné e Ajrit, 2013- 2022
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Burimet e ndotjes s& ajrit né Republikén e Kosovés, jané té bazuara né té dhénat e
mbledhura pér emisionet. Pér shkak té mungesés sé t& dhénave t&é besueshme, nuk
jané pérfshiré té gjitha t¢ dhénat e emisioneve. Megjithaté éshté pranuar, se kéto
burime né ményré té konsiderueshme kontribuojné né ngritjen e nivelit t& ndotjes.

Analiza e kétyre t€ dhénave tregon mospérputhshméri me standardet e pércaktuara té
BE-s&, g€ na shtyn né ndérmarrjen e veprimeve pér kontrollimin dhe monitorimin e
emisioneve nga ndotésit.

2. Me dispozitat e Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga
Ndotja dhe akteve nénligjore t& dala nga ky ligj, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor éshté pérgjegjése pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit né téré territorin e
Republikés sé Kosovés.

Organet e veganta t¢ MMPH, kryejné detyrat e vecanta, t& pércaktuara né Ligjin pér
Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjin pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja dhe né aktet tjera ligjore.

Dispozitat e pércaktuara né Ligjin pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, paragesin obligim
pér té gjitha komunitetet dhe ato jané pérgjegjése pér té realizuar veprimet, pér arritjen
e objektivave pér cilésing e ajrit.

3. Sistemi aktual institucional, éshté zhvilluar nga fundi i vitit 2002. Né parim,
pérbéhet nga njé sistem menaxhimi institucional, i shpérndaré.

Institucionet pér menaxhim té mjedisit ndjekin legjislacionin né fugqi, t& R. s¢ Kosovés
dhe standardet e BE.

Sistemi pér administrimin e mjedisit/ cilésisé sé ajrit, pérfshiné:

- Kuvendin e Republikés s& Kosovés - organi mé i larté legjislativ;

- Qeveriné e Republikés sé Kosovés

- Ministrin€ e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (Ministria) - organi i larté
ekzekutiv mbi territorin e Kosovés qé krijon dhe zbaton politikén kombétare
mjedisore dhe koordinimin me shtetet tjera dhe organizatat ndérkombétare
mjedisore; '

- Departamenti i Mbrojtjes sé Mjedisit (DMM) - zhvillon politikat mjedisore
dhe legjislacionin pérkatés, gjithashtu edhe instrumentet pér zbatimin e
kétyre politikave dhe legjislacionit, né pérgjithési.

- Komuna- organ ekzekutiv mbi territorin e komunés, pérgjegjése pér zbatimin
e legjislacionit dhe planeve komunale mjedisore.

4. Edhe pse Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja dhe Strategjia pér Mjedisin e
Kosovés dhe Zhvillimin e Qéndrueshém (2005-2015) jané duke u zbatuar dhe jané
realizuar disa projekte mjedisore né sektorin e energjetikés (vendosja e elektrofiltarve
né njésité e termocentralit A), industrisé dhe minierave (rehabilitimi i 2 deponive
industriale, né minierén e Artanés dhe minierén e Stantérgut) , cilésia e ajrit né zonat
urbane dhe ato industriale vazhdon t& mbetet, ende njé problem, siq éshté trafiky,
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infrastruktura rrugore, elektrofiltrat e termocentralit B, rehabilitimi i deponive tjera té
Trepgés etj., (t€ gjitha jané t&é pérshkruara né Strategjia pér Cilésiné e Ajrit, 2013- 2022).

5. Njé pérparim éshté shénuar me miratimin e Strategjisé pér Cilésiné e Ajrit (2013-
2022) dhe ngritjen e kapaciteteve njerézore,(trajnimet e zyrtaréve) né nivelin gendror
dhe lokal. Megjithaté, mangésité jané ende evidente né nivelin e zbatimit t&
legjislacionit (mos zbatimi i obligimeve qé dalin nga legjislacioni pér ajér, nga ana e
ndotésve).

Ligjet dhe Aktet nénligjore

1. Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit, Nr. 03/L-025, obligon MMPH pér nxjerrjen e Ligjit
pér Mbrojtien e Ajrit nga Ndotja, sipas Nenit 15 (Mbrojtja e pérbérésve té mjedisit) i
Mbrojtja dhe ruajtja e pérbérésve t& mjedisit: tokés, ujit, ajrit, pyjeve dhe
llojllojshmérisé biologjike dhe peizazhore, béhet vec e vec dhe té lidhura ngushté mes
veti né ndérveprimin dhe integritetin e tyre, ndérsa rregullohen me ligje t& vecanta.

2. Aktet nénligjore qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Nd otja, jané:

a. U. A. Nr. 06/2007 pér Rregullat dhe normat e shkarkimeve né ajér nga burimet
e palévizshme té ndotjes
b. U.A. Nr.04/2009 pér Kontrollin emisioneve t& bashkédyzimeve organike t&
avullueshme gjaté deponimit zbrazjes, mbushjes dhe transportimit té
karburanteve
¢. U. A. Nr. 15/2010 pér Kriteret pér pércaktimin e pikave monitoruese, numrin
dhe shpeshtésiné e matjeve, klasifikimin e ndotésve t& cilét monitorohen,
metodologjiné e punés, formén dhe kohén e raportimit t& dhénave
d. U. A.Nr.02/2011 pér Normat e cilésisé sé ajrit
- U.A. Nr. 03/2011 pér Normat e cilésisé sé ajrit nga burimet e lévizshme
f. U.A. (QRK) Nr. 16/2013 pér Substancat qé démtojné shtresén e ozonit dhe
gazrat seré té fluoruara
g U.A. (QRK) Nr.19/2013 pér Qasje né informata pér shpenzimin ekonomik t&
karburanteve dhe emisionin CO» t& automjeteve té reja personale
h. U.A. (QRK) Nr.20/2013 pér Zbatimin e mekanizmave fleksibil pér zhvillim té
pastér
i. U.A. (QRK) Nr.21/2013 pér Arsenin, kadmiumin, merkurin, nikelin dhe
hidrokarburet aromatike policiklike né ajér
Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, Nr. 03/1.-214
Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes, Nr. 03/1-043, etj.

]

Gjaté zbatimit té ligjeve té lartpérmendura nuk &shté vérejtur ndonjé konflikt mes
kétyre ligjeve dhe Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, pérkundrazi ato e mbéshtesin
njéri tjetrin, né favor té zbatimit t& masave pér parandalimin dhe zvogélimin e ndotjes,
duke u nisur prej planifikimit t& njé veprimtarie, fillimin e punés dhe gjaté zhvillimit t&
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asaj veprimtarive.
Programi aktual

1. Strategjia pér Cilésiné e Ajrit (2013- 2022) pérbén kornizén themelore pér
zvogélimin dhe parandalimin e ndotjes sé ajrit, né bazé té sé cilés, do t& pérgatitet Plani
i Veprimit pér Cilésiné e Ajrit, me & cilin, pérmes politikave té pércaktuara, do té
realizohen hapat e métejshém, né harmonizimin e legjislacionit me dispozitat e BE-sé,
zbatimin e legjislacionit dhe standardeve, né koordinim me strategjité dhe planet tjera
té veprimit.

2. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, si organ i Qeverisé sé Republikés
s& Kosovés ¢shté pérgjegjése pér hartimin e Strategjisé pér Cilésing e Ajrit, duke u
siguruar se té gjitha organet tjera dhe komuniteti i gjeré, jané té vetédijshém pér
réndésiné e kontributit t& tyre pér arritjen e njé cilésie t& miré, t& ajrit.

3. Megenése kontribuesit kryesoré t&é ndotjes sé ajrit jané sektorét e ndryshém, té cilét
monitorohen nga ministrit¢ dhe komunat, kjo strategji adreson né ményré specifike
masat e nevojshme té cilat do t& zbatohen nga kéto autoritete.

Shpenzimet aktuale

Tabela 1. pérmban koston vjetore té shérbimeve, pér zbatimin e ligjit

Kategorité e shpenzimeve Shpenzimet Buxheti kété vit | KASH pér vitin
faktike né vitin e ardhshém
paraprak

Buxheti i Ministrisé:( shéno secilin lloj
té shpenzimit) total buxheti i 44,236781.69 44,870,026 46,000,000.00
Ministrisé duke pérfshi kapitale dhe
mallra e shérbime paga méditje dhe
| shpronésimet
Buxhetet tjera: ( shéno secilin lloj té
shpenzimit) 2,915,000
Financimet nga huamarrijet, mallra 1,250,687.87
| dhe shérbime dhe kapitale

Financimi nga donatorét, nga linja
mallra shérbime dhe paga méditje si 592,024.22 780,108.58
dhe investime kapitale

Shpenzimet e drejtpérdrejta nga
Ministria e Financave 0 0

Vlerésimi plotésues i politikés aktuale

9/20



Bazuar né faktin qé Kosova synon né njé zhvillim mé té larté ekonomik kjo mund té
rrezikon cilésiné e ajrit edhe mé tepér.

Sfidé kryesore pér zvogélimin e shkarkimeve té emisioneve né ajér jané kufizimet
financiare t& kompanive publike dhe ato private, pér t&€ investuar né teknologjité e tyre,
pér zvogélim té emisioneve.

Pérvojat né shtetet tjera

Shtetet e rajonit kané kaluar népér fazat e tranzicionit ashtu si qé po kalon edhe
Kosova. Késhtu gé pérvojat né kéto shtete, si né zhvillimin e legjislacionit, po ashtu
edhe né zbatimin e tij, nuk dallojné shumé nga Kosova.

KAPITULLI 3

Synimet dhe Objektivat

Strategjia pér cilésiné e ajrit cakton objektivat pér cilésiné e ajrit dhe politikat

alternative pér pérmirésimin e métejm t& cilésisé sé ajrit, prej sot e mé tutje. Gjithsesi si

pérfitim direkt pér shéndetin e popullatés. Kéto alternativa jané menduar pér té

siguruar pérfitime té réndésishme pér cilésiné e jetés dhe ndihmesé né mbrojten e

mjedisit dhe zhvillimit t& géndrueshém.

Synimet

- Pércaktimi dhe vendosja e objektivave pér cilésiné e ajrit mjedisor, pér té synuara
shmangien, parandalimin dhe uljen e pasojave t& démshme pér shéndetin e njeriut
dhe mjedisin né térési.

- Vlerésimin e cilésisé sé ajrit mbi bazén e metodave dhe kritereve té pércaktuara.

- Marrja e informatave t¢ mjaftueshme pér cilésiné e ajrit né ményré qé té luftohet

ndotja e ajrit, pérmirésimi i t& cilit do t& rezultojé nga masat kombétare dhe té
komunitetit.

- Ruajtja e cilésisé se ajrit, kur &shté né nivelin e kérkuar dhe pér ta pérmirésuar até
né rast, kur tejkalohen vlerat e lejuara.

- Pér té siguruar disponueshmériné e kétyre informatave pér publikun.
- Harmonizimi i ligjit aktual me Direktivat dhe Rregulloret e lartpérmendura té

Parlamentit dhe Késhillit Evropian si dhe mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit té
njeriut.
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Objektivat

e Transpozimi i direktivave té BE, né legjislacionin e Kosovés dhe zbatimi i tjj

e Sigurimi i kornizés pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit, né bashképunim me t&é gjithé
komunitetet

e Promovimi i réndésisé sé cilésisé sé ajrit si pércaktues i shéndetit dhe miréqgenies
sé popullatés

Me arritjen e géllimeve dhe objektivave té do té sigurohet:

- Mbrojtja e mjedisit dhe shéndetit t&€ popullatés

.- Demonstrimi i angazhimit t& Qeveris¢, industrive dhe individéve né mbrojtjen e
cilésisé sé ajrit -

- Sigurimi i kornizés strategjike, pér ndérmarrjen e iniciativave pér njé ajér té pastér,
né t€ ardhmen, né bashképunim me partnerét lokal dhe ndérkombétar,
institucionet shkencor dhe shoqérisé civile

- Pérpjekja e vazhdueshme pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, duke i marré parasysh
performancén ekonomike dhe efigiencén

- Identifikimi i zonave dhe ¢éshtjeve me fokus special

- Nxitja pér efigiencén e energjisé pérmes kujdesit gjaté dizajnimit, shfrytézimit dhe
ri shfrytézimit té materialeve.

Hartimi i Ligjit me propozimet pér zbatim mé té lehté té tij, rezulton né plotésimin e
prioritetit té Qeverisé pér sundimin e Ligjit

KAPITULLI 4

Opsionet

Strategji pér Cilésiné e Ajrit cakton objektivat pér cilésiné e ajrit dhe politikat
alternative pér pérmirésimin e métejmé t€ cilésisé sé ajrit, prej sot e mé tutje. Gjithsesi si

pérfitim direkt pér shéndetin e popullatés dhe mjedisin.

Pér té siguruar pérfitime té réndésishme pér cilésiné e jetés dhe ndihmesé né mbrojtjen
e mjedisit dhe zhvillimit t&¢ géndrueshém, jané analizuarkéto opsione;

- Opsioni i paré- Mos ndryshimi i Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja

- Opsioni i dyté- Plotésimi i pjesshém
- Opsioni i treté- Ndryshimin dhe plotésimi i Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja
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Perfitimet
Opsioni i paré:

Me mos ndryshimin e Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, nuk do t&¢ mund t&
pérfshihen té gjitha obligimet qé dalin nga legjislacioni i BE, pér ¢éshtjet e mbrojtjes s&
ajrit, ndryshimet klimatike dhe pér mbrojtjen e shtresés sé ozonit. Supozohet se ky
opsion do té rezultojé né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe ndikimit né mjedis, por né
nivel shumé mé té ulét, se sa opsioni i treté.

Opsioni i dyté:

Ndryshimi i pjesshém (mospérfshirja e té gjitha fushave té larté pérmendura) i Ligjit
pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja- Plotésimi i pjesshém i Ligjit né fjalg, kérkon
konsultime dhe mbéshtetje t¢ vazhdueshme té institucioneve né nivel gendror dhe
lokal dhe té Komisionit Evropian. Supozohet se ky opsion do t& rezultojé né
pé€rmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe ndikimit né mjedis, por né nivel mé té ulét, se sa
opsioni i treté.

Opsioni i Treté:

Republika e Kosovés éshté duke u angazhuar fuqimisht né arritjen e kushteve pér
procesin e negociatave pér pranimin dhe anétarésimin e ploté né BE, ku si sfidé e
vecanté €shté harmonizimi me aquis communautaire dhe zbatimi i tij, pér fushén e
mbrojtjes sé€ ajrit. Kjo kérkon ndryshime sistematike institucionale, organizative dhe
investime né teknikat mé té mira né dispozicion, né ményré qé té pérmbushen
objektivat e vendosura né lidhje me zvogélimin dhe parandalimin e efekteve t&
démshme né shéndet dhe té gjithé komponentét e mjedisit.

Pér té 1 pérmbushur kéto objektiva né fushén e mbrojtjes sé ajrit nga ndotja duhet té

perf9h1hen edhe;
Fushéveprimi, me té cilin percaktohen fushat g€ do té shtjellohen né kété ligj

- Masat pér mbrojtjen e ajrit

- Autoritetet pérgjegjése

- Plotésimi me disa definicione; arseni, kadmiumi,plumbi, benzopireni; synimet e
zvogélimit t€ ekspozimit né nivel kombétar; burimet difuzive; pragut i ulét i
vlerésimit; synimi afatgjaté; oksidet e karbonit; e dhéna pér emisionet; vlerésimi i
pragut té larté; vendi i sfondit urban; kufiri i tolerancés; shpeshtésia e matjeve/
mostrimit; matjet indikative; kontrolli i cilésisé; metodat e matjeve; matja; rrjeti;
vlerésimi; ajri i ndotur; ndotja nga burimet e natyrés; ndotési; planet pér cilésiné e
ajrit; e dhéna pér cilésiné e ajrit; treguesi i cilésisé sé ajrit; hidrokarburet policiklike
aromatike; treguesi indirekt i cilésisé sé ajrit;

- Planet dhe programet;
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Pércjellja dhe vlerésimi i cilésisé sé ajrit

Zonimi/ aglomerimi

Monitorimi i cilésisé sé ajrit

Masat pér parandalimin dhe zvogélimin e ndotésve té ajrit
Ndotja nga burimet natyrore

Ndotja ndérkufitare

Matjet

Licencimi,

té cilat nuk jané t¢ pérfshira né Ligjin ekzistues pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja.
Pérfshirja e kétyre géshtjeve do t&é ndikoi né ndryshimin e Ligjit ekzistues mbi 40%.
Me kété rast (sipas rregullave) si obligim del hartimi i njé ligji t& ri pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja.

Miratimi i kétjj ligji, nxjerrja e Udhézimeve Administrative qé dalin nga ai dhe zbatimi
i tyre do té pérmirésoi cilésiné e ajrit, si dhe;

kategorizon dhe definon burimet e ndotjes, si; burimet e palévizshme t& ndotjes;
burimet e [évizshme t& ndotje dhe ato difuzive.

vendos indikatorét (treguesit bazé- dioksidi i sulfurit; monoksidi i karbonit dhe
dioksidit t& karbonit; ozoni tokésor; prekursorét e ozonit; metalet e rénda (plumbi,
merkuri, arseni, kadmiumi, nikeli dhe bashké dyzimet e tyre); hidrokarburet
(benzeni); benzopireni dhe hidrokarburet tjera policiklike aromatike; oksidet e
azotit; halogjenet; grimcat fluturuese (PM10, PM 2.5, PM1) dhe obligimet themelore
pér mbrojtjen e ajrit respektivisht pérdorimin e teknologjive pér zvogélimin e
emisioneve deri né nivelin e lejuar té emisioneve (pér burimet e palévizshme t&
ndotjes), trafiku (pércaktimi i masave pér lirimin e emisioneve nga automjetet dhe
pérmirésimin e infrastrukturés sé rrugéve.

rekomandon miratimin e vlerave kufitare t&¢ emisioneve (VKE) dhe normat e
cilésisé sé ajrit, konform standardeve t&é BE-s¢ dhe OBSH, t& cilat rregullohen me
U.A té vecanta.

si pjesé e programit t& pérgjithshém pér mbrojtjen e mjedisit, ligji né fjalé, inicion
pérgatitjen e Strategjisé dhe Planit t& Veprimit pér Cilésiné e Ajrit,

obligon komunat pér hartimin e programeve lokale pér mbrojtjen e ajrit né kuadér
té Planeve té tyre Zhvillimore Komunale

KAPITULLI 5

Pérmbledhja e opsioneve

Pérmbledhja e opsioneve

Karakteristikat | Opsioni 1 | Opsioni 2 | Opsioni 3
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kryesore Status-quo plotésim Hartimi i Ligjit té ri
ndryshimi i
kornizés aktuale
Ruajtja e gjendjes Plotésimin dhe
ekzistuese qé ndryshimi i Ligjit pér
Karakteristikat nénkuRtOI.l MO8 Plotésimi i Mbroj tjel.]. - A] Hinca s
kryesore £ n.drys_humn e ofesshém & Ndot].a né _perputhshmen
ppstonit gjendjes aktuale loptislcibnit me Direktivat dhe
né aspektin e Rregulloret e lartcekura
mbrojtjes sé ajrit té Komisionit dhe
nga ndotja. Késhillit Evropian.
Segmenti i - ” " . ”
po‘?::Hsisé Fecililion & Perb s Pérfshihen t gjitha
/sektorifrajoni i gjitha . githa : komunitetet
5 komunitetet komunitetet
shénjestruar
MMPH
Institucionet
relevante si
Ministrité:
Karakteristikat e | pérgjegjése pér MMPH
%ba tfm{t -.kuih m]:e?lis, eflergji, . Insﬁtucionf:t MMPH Institicionet
éshté pérgjegjés - | miniera, industri, | relevante t& e i
. 5 W _ relevante té niveli
njé resor i shéndetési, niveli gendror ;
= ] .| gendror dhe lokal, sektori
Qeverisé (cili), komunikacion, dhe lokal, sektori st e ouletardt
sektori privat, komunat , , privat dhe p v
qytetaret sektori privat qytetarét
(veprimtarité e
ndryshme qé
emitojné gazra dhe
gytetarét
Administrimi ose
ieiin MMPH MMPH MMPH
programit ose
shérbimit
Ligjet, aktet Baza e Ligjit pér
nénligjore, Mbrojtjen e Ajrit | Plotésim
ndeyshimetdhe | ngandotjpfshte | ndryshimis Ligjit pér Mbrojtjen e
plotésimet e Ligji pér Ligjit pér Airit nea Ndota
ligjeve ekzistuese | Mbrojtjen e Mbrojtjen e Ajrit Jratng 9
si dhe zbatimi Mjedisit, Nr. nga Ndotja
dhe dénimet 03/1.-025.
Stimulimet ose
mos- stimulimet Nuk ka Nuk ka Nuk ka

ekonomike -
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subvencionet ose
taksat
Takime
me palé té
interesit
igizz::,: % pér Parashihet
dhe ndryshim fushaté Parashihet fushaté
iz dhe promovue promovuese
komuniki T ;
mit ey o
me té
shpejté té
kétij ligji.
Né Ne
harmoni harmoni N .
i Né harmoni me
Udhézimet me me o
i . legjislacionin e BE
legjislacio legjislacio
nin e BE nin e BE
Afatet
i Eshts ne S Deri né fund t&
kur hyn né fiia fund té viti 2015
fugi 4 viti 2014
opsioni
KAPITULLI 6

Analiza e opsioneve

Ky veprim legjislativ do té ishte né vijé t& ploté me pérkushtimin e Qeverisé pér
vendosjen e ligjshmérisé dhe rregullave pér mbrojtjen e ajrit, qé do té ishte né pajtim
me legjislacionin e BE-sé dhe vendeve té rajonit.

Me ndryshimin dhe plotésimin e kétij ligji do t& ndikohet né zvogélimin e ndotjes sé
ajrit q¢ ndikon né parandalimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, q&¢ do t&
reflektohet né miréqgenien e popullatés, respektivisht parandalimin e sémundjeve gé
mund t€ shkaktohen nga ndotja e ajrit dhe pérmirésimin e gjendjes shéndetésore t&
tyre, mbrojtjen e biodiversitet, cilésisé sé ujérave etj., vecanérisht né zonat urbane ku
kemi njé trafik shumé t& dendur, né zonat industriale, me theks té veganté zona e
regjionit té Prishtinés ku jané termocentralet.

Pérfitimet e aktiviteteve pér sigurimin e cilésisé sé miré té ajrit
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Me ndryshimin dhe plotésimin e kétij Ligji krijohen mekanizma dhe instrumente qé do
té lehtésojné zbatimi i tij dhe t€ kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé s& ajrit né
Republikén e Kosovés, edhe até me..

Menaxhimi i cilésisé sé ajrit: pérfshiné mbledhjen dhe analizén e informatave dhe
monitorimin e té€ dhénave, pér té kryer procesin e shqyrtimit dhe vlerésimit té cilésisé
s€ ajrit. Ministria éshté organ pérgjegjés pér hartimin e kétij ligji duke u siguruar se té
gjitha organet tjera, agjencioni dhe komuniteti i gjeré jané t& vetédijshém pér réndésiné
e kontributit t€ tyre pér arritjen e njé cilésie té miré té ajrit.

Kontrolli i ndotjes: aktivisht kontribuon né zvogélimin e ndotjes nga burimet vendore
dhe komerciale, pérmes kombinimit té zbatimit t& legjislacionit, edukimit dhe
pérforcimit teknik.

Kontrolli i emisioneve nga burimet stacionare dhe mobile: Ministria me strukturat e
veta ka pér detyré zbatimin e legjislacionit, t&¢ kryej matjet e cilésisé sé ajrit dhe
kontrollin e emisioneve nga burimet stacionare.

Planifikimi i politikave dhe zhvillimi i kontrollit: kontribuon né ményré t& dukshme
né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né nivelin strategjik dhe operacional, pérmes
integrimit t& udhézimeve (udhézuesve) pér planifikim té politikave né nivel gendror
dhe nivel lokal.

Kushtet e planifikimit dhe marréveshjet, luajné njé rol t& réndésishém né
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, p.sh. pérmes sigurimit t& masave t&¢ ndérmarra nga
operatorét dhe arritjes s€ ndryshimeve né ményrén e organizimit té transportit.
Efigienca e energjisé: pérmirésimi i pajisjeve vendore, bizneseve dhe objekteve té
administratés kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.

Zbatimi i kétyre veprimeve do té ndihmoi né:

— Zvogélimin e emisioneve nga transporti me pércaktimin e standardeve pér
karburant mé té pastér dhe opsione tjera pér efigiencé té energjisé.

— Promovimi aktiv pér harxhimin e energjisé né ményré sa mé racionale né
amviséri.

— Sigurimin e bashkéveprimit té t& gjitha komuniteteve pér t& kuptuar réndésiné
dhe kontributin dhe inkurajimi i tyre pér ruajtjen e cilésisé sé ajrit gjaté
aktiviteteve té tyre né planifikimin e proceseve pér biznes.

Analiza e kostos
Miratimi i ndryshimeve dhe plotésimeve né Ligjin bazik pér Mbrojtjen e Ajrit nga
Ndotja nuk ka njé kosto shtesé dhe mund t& konkludohet se nuk ka implikime

financiare.

Tabela mé poshté pérmban koston vjetore té shérbimeve, pér zbatimin e ligjit

Kategorité e | Shpenzimet faktike né | Buxheti kété vit KASH pér vitin e
shpenzimeve vitin paraprak ardhshém
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Buxheti i Ministrisé:(
shéno secilin lloj té 44,236781.69 44,870,026
shpenzimit) total
buxheti i Ministrisé
duike pérfshi kapitale dhe
mallra e shérbime paga
méditje dhe
shpronésimet

46,000,000.00

Buxhetet tjera: ( shéno
secilin lloj té 1,250,687.87 2,915,000
shpenzimit)
Financimet nga
huamarrjet, mallra dhe
shérbime dhe kapitale

Financimi nga
donatorét, nga linja 592,024.22 780,108.58
mallra shérbime dhe
paga méditje si dhe
investime kapitale

Shpenzimet e 0 0
drejtpérdrejta nga
Ministria e Financave

Tabela mé poshté pérmban njé analizé t& kostos sé té tri opsioneve

Pérmbledhje e Vlerésimit té Ndikimit Financiar

(000 Euro)

Vitiaktual | Viti2 Viti 3

Viti 4

Opsioni 1

Diferenca neto né 0 0 0
alokimin e shpenzimeve

Diferenca neto né 0 0 0
gjenerimin e té hyrave

Financimi i pritur nga 0 0 0
donatoreve

Opsioni 2

Diferenca neto né 0 0 0
alokimin e shpenzimeve
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Diferenca neto né 0 0 0 0
gjenerimin e t€ hyrave

Financimi i pritur nga 0 0 0 0
donatorét

Opsioni 3

| Diferenca neto né 0 0 0 0
alokimin e shpenzimeve

Diferenca neto né 0 0 0 0
gjenerimin e té hyrave

Financimi i pritur nga 0 0 0 0
donatorét

Ndikimi

Ndikimi ekonomik dhe social- Né zhvillimin e Republikés s&¢ Kosovés, suksesi
afatgjaté né zhvillimin ekonomik dhe social do t&é varet nga géndrueshméria e
politikave t&¢ caktuara, né fushén e industrisé, energjisé, minierave, transportit,
bujqésisé etj; por secila nga kéto politika, pa marré parasysh nése shikohen ndaras ose
bashkérisht, me té tjerat, &shté e varur nga kapaciteti bartés i mjedisit.

Arritja e baraspeshés s¢ déshiruar mes aktivitetit njerézor dhe mbrojtjes sé mjedisit-
cilésisé sé ajrit, kérkon ndarje té pérgjegjésive e cila éshté e drejté¢ dhe né ményré té
qarté e definuar nga referenca konsumuese dhe sjellja ndaj mjedisit dhe resurseve
natyrore.

KAPITULLI?7

Konsultimi

Procesi i konsultimeve éshté inicuar duke béré prezantimin e draft dokumentit né ueb fagen e
Ministris¢ dhe shpérndarjen e tij népér institucione, pérfagésuesit e té ciléve jané pjesé e

hartimit t& dokumentit, duke pérfshiré edhe organizimin e debatit publik. Dokumenti &shté&
kompletuar, pas shqyrtimit té komenteve té dhéna nga palét e interesuara.

Pér ndryshimin dhe plotésimin e kétij Ligji jané konsultuar departamentet brenda
Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe éshté arritur pérfundimi se
duhet t& béhet ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja.

Po ashtu Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ka marr mendime lidhur me
kété koncept dokument edhe nga Ministrité tjera: Ministria e Shéndetésisé, Ministria e
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Punés dhe Mirégenies Sociale, Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Ministria e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal dhe Ministria e Financave, konsultimit me komuna
dhe palét tjera dhe gjaté konsultimeve té legjislacionit relevant t& BE-sé.

Gjaté procesit t& konsultimeve nuk ka mbérri né MMPH asnjé koment. Bazuar né kété
fakt éshté¢ konsideruar se ka nevojé pér ndryshimin e ligjit ekzistues, respektivisht
hartimin e Ligjit t& ri pér kété fushé qé do té jeté né pajtim me pérkushtimin e Qeverisé
pér vendosjen e ligjshmérisé dhe rregullave pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t&
njeriut, nga ndotja e ajrit.

Mbrojtja e cilésisé sé ajrit, shiresés se ozonit dhe ndryshimet klimatike jané pjesé e
politikés s& Komunitetit Evropian, pér té arritur njé nivel t& larté t&¢ shéndetit t& njeriut
dhe mbrojtjen e mjedisit.

KAPITULLI 8
Krahasimi i Opsioneve

Me analizén e béré opsioni i treté &shté opsion i rekomanduar- miratimi i Ligjit pér
Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja. Ky opsion siguron kornizén me té cilén do té arrihet
mbrojtja dhe zvogélimi i ndotjes sé ajrit né Republikén e Kosovés né linjé me
standardet e pércaktuara dhe parimet e praktikave mé t&é mira, do t&¢ pérmiréson
gjendjen e cilésisé s¢ ajrit vecanérisht né zonat urbane ku trafiku éshté mé i dendur dhe
industrité jané mé t¢ koncentruara, qé¢ do t& ndikon né mbrojtjen e shéndetit t&
popullatés dhe mjedisit.

KAPITULLI 9

Rekomandimi

Ajri i pastér éshté esencial pér cilési t& miré té jetés.

Bazuar né analizén e béré propozuesi ka shqyrtuar njé séré alternativash t¢ mundshme.
Opsioni i rekomanduar éshté hartimi i Ligjit t€ ri pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja qé

nénkupton opsionin e treté, pasi qé Ligji ekzistues ka nevojé pér ndryshime dhe
plotésime mé shumé se 40%.

Masat dhe obligimet e pércaktuara né Ligjin e ri t& Mbrojties sé Ajrit nga Ndotja,
paragesin obligim pér té gjithé sektorét e komuniteteve dhe jané pérgjegjése pér té
realizuar veprimet pér arritjen e objektivave pér cilésing e ajrit.

Bazuar né kété koncept dokument, pas miratimit, me vendim nga Qeveria, MMPH do

t€ kryesoj grupin punues né té cilin do t¢ marrin pjesé edhe pérfagésues nga Ministrité
tjera relevante, konform Rregullores sé Punés sé Qeverisé.
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Planifikohet qé drafti pérfundimtar i ndryshimit dhe plotésimit t& kétij Ligji té kryhet
né kuartalin e katért té vitit 2014.

Kostoja e pérafért pér zbatimin e kétij Ligji éshté 44,870,026.

KAPITULLI 10

Komunikimi

Para se t€ dérgohet né Qeveri pér miratim drafti i paré i projektligjit do t& dérgohet né
konsultime paraprake dhe do té publikohet né ueb-fagen e MMPH-s&, pér géllime té

konsultimit t& akteréve té tjeré té interesuar.

Pas miratimit t& Koncept dokumentit né fjalé, grupi punues do té filloi me hartimin e
Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja.

20/20



